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Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Christian Zwanziger, Jiirgen Mistol und Ursula Sowa vom 6. Marz 2020

betreffend ,,Rolle und Aktivititen der BayernGrund Grundstiicksbeschaffungs- und -erschlieBungs-GmbH*

Sehr geehrte Frau Prasidentin,

die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Christian Zwanziger, Jirgen Mistol und Ursula Sowa vom 6. Marz 2020 betreffend Rolle und Aktivitaten der BayernGrund Grundstlicksbeschaffungs- und -erschlieBungs-GmbH wird wie folgt beantwortet: |

Vorbemerkung:

Bei der Bayerngrund Grundstlicksbeschaffungs- und -erschlieungs-GmbH (Bayerngrund) handelt es sich um ein privatwirtschaftliches Unternehmen, dessen Geschaftszweck heute die Erbringung von Dienstleistungen im Bereich kommunaler ErschlieBungsmaflnahmen sowie bei kommunalen Hoch- und Tiefbaumalnahmen ist. Gesellschafter der Bayerngrund sind die Bayerische Landesbank mit 50 % sowie die Bayerische Arzteversorgung und der

Freistaat Bayern mit jeweils 25 %.
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Wichtig zum Versténdnis der unternehmerischen Tétigkeit der Gesellschaft ist dabei, dass die Bayerngrund

¢ wie ein privater Dienstieister im Wettbewerb mit anderen Unternehmen mit gleichem oder dhnlichem Geschéaftszweck agiert,

e nicht auf Grundiage eines &ffentlichen Auftrags des Freistaats Bayern oder mit finanzieller Unterstitzung des Freistaats Bayern tatig ist,

e keinen Foérderauftrag des Freistaats Bayern als Instrument zur Verfolgung landesentwicklungspolitischer Ziele hat,

» sondern ausschliellich im Rahmen privatrechtlicher Dienstleistungsvertrage im Auftrag und nach entsprechender Willensbildung ihrer kommunalen Auftraggeber agiert.

Die Entscheidungen, ob, an welchem Ort und auf welchem Grundstiick (innerdrtlich oder auBerdrtlich) ErschlieBungsmalinahmen durchgefuhrt werden sollen, liegt allein bei der jeweiligen Gemeinde oder Stadt.

Die in der Schriftlichen Anfrage erbetenen Informationen lagen zum grof3en Teil nicht im Staatsministerium der Finanzen und fur Heimat vor. Die folgende

Antwort beruht deshalb Uberwiegend auf den Auskiinften der Bayerngrund.

Frage 1:
a) Inwiefern hat sich das Leistungsspektrum der Bayerngrund seit ihrer

Grundung 1972 bis heute verandert?

b) Welche Rolle spielte dabei die Entscheidung der BaFin zum Finanzierungsgeschaft der Bayerngrund?

c) Welche Konsequenzen hatte das fur das Geschéaftsmodell und das

Produktportfolio der Bayerngrund?

Antwort:

Die Bayerngrund wurde 1972 als Ausgriindung der Bayerischen Landesbank gegriindet, um kommunale Kunden besser betreuen zu kénnen.
Hauptinhalt der Geschéftstatigkeit war dabei Gber mehrere Jahrzehnte die Erbringung von Finanzdienstleistungen auf der Basis kreditahnlicher Rechtsgeschéfte (Art. 72 BayGO); z. B. wurden vom Grunderwerb ber
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Infrastrukturprojekte (u. a. Klaranlagen, Trinkwasserversorgung) bis hin zur Errichtung und (energetischen) Sanierung von Gemeinbedarfseinrichtungen (u. a. Kindergarten, Schule, Rathaus) sowie Energieerzeugungseinrichtungen (u. a. Blockheizkraftwerk, Photovoltaikanlage) zahireiche kommunale Projekte finanziert. Diese Form der Finanzierung kommunaler Projekte lauft seit der Entscheidung der BaFin im Jahr 2017 aus.

Schon zuvor hatte die Bayerngrund begonnen — nicht zuletzt wegen zuriickgehenden Kreditmargen aufgrund der Niedrigzinsphase — ihr Produktportfolio zunehmend auf andere Dienstleistungen fir Kommunen auszurichten.
Die Entscheidung der BaFin und der damit verbundene Wegfall eines maRgeblichen Angebots haben die Bayerngrund veranlasst, diese Entwicklung massiv zu forcieren. Das zunachst eher unter finanzwirtschaftlichen Gesichtspunkten entwickelte Produkt der ErschlieBungstragerschaft wird heute ‘als technische Dienstleistung mit finanzwirtschaftlicher Abwicklung angeboten. Im Bereich des Stadtebaulichen Projektmanagement bietet Bayerngrund umfangreiche Dienstleistungen bei der Orts- und Stadtentwicklung, der Bewirtschaftung von Foérderprogrammen aber auch der Entwicklung von Brach- und Konversionsflachen fir Stadte und Gemeinden an.

Die Entscheidung der BaFin hat Bayerngrund insbesondere veranlasst, den

Kommunen mit dem Baumodell eine Lésung fur die Umsetzung kommunaler Bauvorhaben (u. a. Abwasseranlagen, Kindergarten, Schule, Wohnungsbéu) anbieten zu kénnen. Dabei (ibernimmt Bayerngrund sowohl die bauliche Umsetzung des Vorhabens als auch die finanzwirtschaftliche Abwicklung. Damit werden der Kommune neben einer Zwischenfinanzierung insbesondere personelle Ressourcen (,Bauamt auf Zeit*) und spezifisches Know-How zur Verfigung gestelit.

Bayerngrund ist dabei immer als Partner der Kommune und nie als verlangerter Arm des Staates tatig.


Frage 2:
a) Welche Kommunen hat die Bayerngrund in den vergangenen 15 Jahren mit ihren Dienstleistungen jahrlich unterstitzt (bitte aufschliisseln nach Jahren)?

Antwort:
Bayerngrund hat in den vergangenen 15 Jahren 464 verschiedene Kommunen bei 982 Projekten begleitet. Von der Benennung der einzelnen Kommunen wird aufgrund des Umfangs der Darstellung abgesehen.

Bei der nachfolgenden Aufschlisselung der Projekte der Bayerngrund nach Jahren wurde immer der Startzeitpunkt eines Projekts in Ansatz gebracht.

Die Projektlaufzeiten betragen in der Regel 3 - 5 Jahre.

... §esamt 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obebayern 314 24 20 15 1 23 2 % B 5 2 B2 n_ @8
Niederbayern | 108 11 8 9 6 6 5 1 7 8 m 9 7 1 3
Oberpflz & 7 m 3 4 6 4 & 1 1 4 2 4 5 5 2
Oberfranken ' 88 8 sl 3 s 1 s s 3% 8 8 7 4 4 &
Mittelfranken 86 6 5 1 7 3 6 10 5 3 9 8 7 9 & 3
Unterfranken @ 0 4 1 s 3 10 1 2 2 2 12 & 5 2
Schwaben | 197 15 n 2 13 16 0 15 16 8 17 8 1 10 5 8
SachsenfThirngen. 47 0 1 1 2 6 0 & 6 5 4 4 2 6 & 0

W
Ll

.Summe. o827 65 s 4 7L 70 B B 85 75 8 76 6 5

Die rucklaufige Anzahl der Projekte ist It. Bayerngrund der zunehmenden Dienstleistungsintensitat der einzelnen Projekte geschuldet, die Gber die ausschlielllich finanzwirtschaftliche Betreuung der Projekte deutlich hinausreichi.

Frage 2:
b) Wie grol} sind diese Kommunen gemessen an der Einwohnerzahl (bitte aufschlisseln nach GemeindegréfRenklassen und Regierungsbezirken)?
c) Welche Leistungen der Bayerngrund wurden von den Kommunen jeweils in Anspruch genommen (bitte aufschliisseln nach Leistungen)?


Antwort

Die gewlinschte Aufteilung nach GemeindegréRenklassen zeigt, dass insbesondere kleinere Kommunen Dienstleistungen der Bayerngrund bendtigen und in Anspruch nehmen.

In der nachfolgenden Darstellung der Bayerngrund ist eine Differenzierung nach Regierungsbezirken, GemeindegroRenklassen und Dienstleistungen enthalten. Der Anteil der nach der BaFin-Entscheidung entfallenden Finan-

zierungslosungen liegt im Betrachtungszeitraum bei ber 50 %.
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Frage 3:
a) Welche Kommunen, die in den letzten 15 Jahren von Bayerngrund unterstitzt wurden, befinden sich im Raum mit besonderem Handlungsbedarf? '

b) Welche Kommunen, die in den letzten 15 Jahren von Bayerngrund unterstutzt wurden, befinden sich im allgemein landlichen Raum, im landlichen Raum mit Verdichtungsansétzen und im Verdichtungsraum?

c) Wélche Kommunen, die in den letzten 15 Jahren von Bayerngrund unterstutzt wurden, sind als Metropole, Regionalzentrum, Oberzentrum oder

Mittelzentrum klassi'fiziert?

Antwort
Diese Kategorien sind in den Geschéftsdaten der Bayerngrund nicht erfasst und kénnen daher nicht zur Verfliigung gestellt werden.

Frage 4 a).

In wie vielen Féllen hat das sog. Baumodell bislang Anwendung gefunden

(bitte aufschllsseln nach Jahren)?

Antwort
Das Baumodell ist It. Bayerngrund ein neues Produkt der Bayerngrund, das am Markt noch nicht so bekannt ist, wie andere Dienstleistungen. Dennoch ist es gelungen, bereits mit Markteinfihrung im Jahr 2018 funf Projekte zu platzieren. |

Im Jahr 2019 konnte lediglich ein Projekt vertraglich gebunden werden. Weitere Projekte befinden sich noch in den entsprechenden Vergabeverfahren.

Frage 4 b):

In wie vielen Fallen war Bayerngrund an der Umsetzung kommunaler Woh-

nungsbauprojekte beteiligt (bitte aufschlisseln nach Regierungsbezirken)?

Antwort
Das Baumodell wurde It. Bayerngrund gerade auch mit der Zielrichtung auf den héheren Bedarf im Bereich Wohnungsbau entwickelt. Jedoch wurde bislang noch kein Wohnungsbauprojekt im Baumodell abgewickelt.


Dennoch betreut Bayerngrund derzeit zwei Wohnungsbauprojekte (Oberfranken und Mittelfrénken) mit einer Kombination aus (alter) Bayerngrund-Finanzierung und reiner Baubetreuungsdienstleistung. Aktuell steht nach erfolgreichem Abschluss einer Ausschreibung der Vertragsabschluss liber ein Wohnungsbauprojekt im Baumodell (Mittelfranken) bevor.

In der Vergangenheit wurde im Rahmen einer stadtebaulichen Entwicklungsmalnahme ein gréReres Wohnungsbauvorhaben (Sanierung von 272 Wohneinheiten) betreut.

Frage 4 c):

In wie vielen Fallen handelte es sich um geférderte Projekte im Rahmen des kommunalen Wohnraumférderungsprogramms (KommWFP)?

Antwort

Bayerngrund hat sich nach eigener Angabe mit gezielten Manahmen um solche Projekte bemiht, konnte jedoch noch keinen Abschluss erzielen. Dies kann u. a. daran liegen, dass die Einbindung des KommWFP in das Baumodell haushaltsrechtlich aufwendig, aus Sicht von Bayerngrund aber darstellbar ist.

Frage 5 a):

Inwiefern ist die Bayerngrund zusammen mit der BayernHeim bei der Realisierung von Kooperationen mit Kommunen zur Schaffung von Wohnraum

beteiligt?

Antwort
Bislang gibt es keine Kooperationen mit der BayernHeim. Diese verfugt Gber eigene Ressourcen zur Umsetzung von Wohnbauvorhaben (einschlieRlich der notwendigen Abstimmungen mit deh Kommunen als Trager der Planungshoheit) und ist damit nicht auf Dienstleistungen der Bayerngrund angewiesen.
Eine Zusammenarbeit in der Zukunft ist aber nicht ausgeschlossen, sofern sich értliche Uberschneidungen ergeben.


Frage 5 b):

Inwiefern bestehen Kooperationen zwischen der Bayerngrund und der Immobilien Freistaat Bayern (IMBY), wenn es um Immobilienangebote an Kommunen geht?

Antwort
Mit der IMBY gibt es zwar Berlihrungspunkte, wenn Bayerngrund fur eine Kommune téatig ist. Kooperationen und gemeinsame Angebote an Kommunen bestehen jedoch nicht.

Frage 6.
a) In wie vielen Fallen hat die Bayerngrund in den letzten 15 Jahren Kommunen beim Grunderwerb unterstitzt (bitte aufschliisseln nach Jahren)?
b) In wie vielen Fallen handelt es sich um einen Grunderwerb durch Zwischenerwerb?
¢) In wie vielen Fallen handelt es sich um einen Direkterwerb durch die Kommune?

Antwort

Bayerngrund hat nach eigenen Angaben Kommunen im Betrachtungszeitraum bei 287 Grunderwerbsmaflnahmen unterstiitzt. In 272 Fallen haben Kommunen das auslaufende Bayerngrund-Finanzierungsmodell fir ihre Grunderwerbsaktivitaten genutzt. Von den o. g. 15 Treuhand-Grunderwerben ist Bayerngrund in sieben Fallen als Zwischenerwerber der Grundstlicke fiir die Kommune aufgetreten.

... gesamt 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 2019

Zwischenerwerb. 7. 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0

Direkterwerb 280 26 25 26 17, 17 15 23 22 16 2L 29 23 1w 2 8
summe 287 26 26 26 18 17 15 3 2 16 a2 @ 12 1 &
Frage 7.

a) In welchem Umfang wurden in den vergangenen finf Jahren durch die Bayerngrund Flachen angekautft (bitte aufschliisseln nach Landkreisen und kreisfreien Stadten)?
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b) Wie hoch ist davon der Anteil an Flachen zur Neuausweisung von Baugebieten?
c) Wie hoch ist davon der Anteil an innerértlichen Brachflachen und

Gebaudeleerstanden?

Antwort

Bayerngrund hat nach eigener Angabe in 2018 eine Flache von 11.138 gm (Landkreis Freisin‘g) zur Entwicklung eines Wohngebiets erworben.

In 2019 wurden Flachen von 56.002 gm (Landkreis Bad Reichenhall) und
6.203 gm (Landkreis Freising) ebenfalls zur Entwicklung von Wohngebieten erworben.

Die Erwerbe im Landkreis Freising erfolgten im Rahmen von Umlegungsverfahren, um der Kommune Zugriff auf einen Teil der zu entwickeinden

Flachen zu erméglichen.

Frage 8:
a) Inwiefern berlicksichtigt die Bayerngrund bei ihrer Téatigkeit den Grundsatz der Innenentwicklung vor Auf&enentwicklung?

b) Inwiefern tragt die Bayerngrund bei ihrer Tatigkeit zum Erreichen des auch im Koalitionsvertrag fixierten Ziels die Flachenneuinanspruchnahme von zuletzt zehn Hektar am Tag zu reduzieren bei?

Antwort

Bayerngrund ist Dienstleister der Kommunen und unterstiitzt sie bei der Umsetzung ihrer Vorhaben. Die Frage, ob und wo eine Entwicklung stattfindet, obliegt ausschlieflich der Entscheidung kommunaler Gremien und der zu befassenden Genehmigungsbehdérden. Erst danach kommt die Bayerngrund ins Spiel. |

Jedoch bietet Bayerngrund gerade auch zur Innenentwicklung im Bereich des Stadtebaulichen Projektmanagements den Kommunen umfassende Dienstleistungen sowohl als Sanierungsbetreuer als auch als treuhanderischer Sanierungs- und Entwicklungstrager an. in diesem Rahmen betreut Bayerngrund z. B. die Konversion von Kasernenflachen ebenso wie die Entwicklung innerdrtlicher Gewerbe- und Industriebrachen.


-10 -

Auch im Baumodell bietet Bayerngrund Leistungen zur Revitalisierung innerortlicher Bausubstanz sowie auch zur Instandsetzung und Erneuerung innerortlicher Infrastruktur an. Bayerngrund ist u. a. in der Sanierung von Gemein-

| bedarfseinrichtungen, aber auch bei der Untersuchung der Sanierungsfahigkeit

und moglicher Nutzung von Leerstanden (z. B. ehemalige Gastwirtschaft) tatig.

Mit freundlichen GriiRen

A Al

Albert Flracker, MdL

